(vii) deliberar sobre a incorporação da São José pela Companhia (“Incorporação”), 

nos termos e condições estabelecidos no Protocolo e Justificação; 

(viii) deliberar sobre a redução do capital social da Companhia, no montante do saldo 

dos prejuízos acumulados líquidos de R$ 22.992.155,58 (vinte e dois milhões, 

novecentos e noventa e dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito 

centavos), após a compensação da reserva estatutária e legal decorrentes de lei, sem 

alteração na quantidade de ações, com a consequente alteração do artigo 5º e 

consolidação do Estatuto Social da Companhia; e 

(ix) autorizar a administração da Companhia a praticar todos os atos pertinentes à

[...]

(ix) Foi aprovado, por maioria dos votos proferidos, tendo sido computados 

75.558.577 votos a favor, 301 votos contrários e 12.288.241 abstenções, a redução do 

capital da Companhia, no montante do saldo e para fins de absorção dos prejuízos 

acumulados líquidos de R$ 22.992.155,58 (vinte e dois milhões, novecentos e noventa e 

dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), sem alteração na 

quantidade de ações e sem restituição aos acionistas. Desta forma, fica o capital social 

da Companhia fica reduzido de R$ 673.588.731,91 (seiscentos e setenta e três milhões, 

quinhentos e oitenta e oito mil, setecentos e trinta e um reais e noventa e um centavos) 

para R$ 650.596.576,33 (seiscentos e cinquenta milhões, quinhentos e noventa e seis 

mil, quinhentos e setenta e seis reais e trinta e três centavos), totalmente subscrito e 

integralizado, dividido em 96.226.962 (noventa e seis milhões, duzentas e vinte e seis 

mil, novecentas e sessenta e duas) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem 

valor nominal.  

Tendo em vista a aprovação da redução de capital, o caput do Artigo 5º do Estatuto 

Social da Companhia é alterado, passando a vigorar imediatamente com a seguinte 

redação:  

“Artigo 5º - O capital social é de R$ 650.596.576,33 (seiscentos e cinquenta 

milhões, quinhentos e noventa e seis mil, quinhentos e setenta e seis reais e trinta 

e três centavos), totalmente subscrito e integralizado, dividido em 96.226.962 

(noventa e seis milhões, duzentas e vinte e seis mil, novecentas e sessenta e duas) 

ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.” 

Tendo em vista a alteração do caput do artigo 5° do Estatuto Social da Companhia, o 

Estatuto Social consolidado passará a vigorar na forma do Anexo III. 

(x) Foi aprovado, por maioria dos votos proferidos, tendo sido computados

[...]

O trabalho abarca, também, a avaliação da adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das 

estimativas contábeis feitas pela administração da Companhia. Acreditamos que a evidência obtida é sufici-

ente e adequada para fundamentar nossa conclusão. 

5. CONCLUSÃO

Com base nos trabalhos efetuados, concluímos que o valor de R$ 473.601.011,70 (quatrocentos e setenta e

três milhões, seiscentos e um mil, onze reais e setenta centavos), conforme constava no balanço patrimonial

de FAZENDA SÃO JOSÉ na data-base, registrado nos livros contábeis e resumido no Anexo 1, representa, em

todos os aspectos relevantes, o patrimônio líquido contábil da Companhia, avaliado de acordo com as práticas

[...]

(vii) todas as atividades ligadas à comercialização de grãos e outros produtos 

primários e/ou industrializados, no mercado interno ou externo. 

Artigo 4º - O prazo de duração da Companhia é indeterminado. 

CAPÍTULO II DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES 

Artigo 5º - O capital social é de R$ 650.596.576,33 (Seiscentos e cinquenta milhões, 

quinhentos e noventa e seis mil, quinhentos e setenta e seis reais e trinta e três centavos), 

totalmente subscrito e integralizado, dividido em 96.226.962 (noventa e seis milhões, duzentas 

e vinte e seis mil, novecentas e sessenta e duas) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais 

e sem valor nominal. 

Artigo 6º - As ações de emissão da Companhia são exclusivamente ordinárias e têm a 

forma nominativa, escritural e sem valor nominal. 

Parágrafo Primeiro - Cada ação ordinária confere ao seu titular o direito a um voto nas